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1.인적자원 운용 9,330 8,700 630

1.교직원 복지 및 역량강화 9,330 8,700 630

1.교직원역량강화 6,800 7,700 -900

1.교직원워크숍 4,300 5,200 -900

1.여비 4,000 4,000 0교직원워크숍 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.일반업무추진비 300 1,200 -900교직원워크숍 협의회 : 300,000원*1회= 300,000

2.직무연수 2,500 2,500 0

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

2.일반수용비 2,500 0 2,500직무연수교육경비 : 100,000원*25명= 2,500,000

2.교직원복지 2,530 1,000 1,530

1.교직원생일기념 1,530 0 1,530

1.교직원복지비 1,530 0 1,530교직원생일기념경비 : 30,000원*51명= 1,530,000

2.특근매식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0특근매식 : 8,000원*125회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 537,655 469,764 67,891

1.급식 관리 446,970 363,194 83,776

1.학교급식운영 446,970 363,194 83,776

1.급식운영비 45,403 20,229 25,174

1.연료비 18,000 0 18,000가스비 : 1,500,000*12개월= 18,000,000

2.일반수용비 27,203 20,029 7,174각종수수료및교육비 : 100,000원*10회= 1,000,000

급식기구구입및수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

급식소모품구입비 : 1,620,300*10회= 16,203,000

식생활관 청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

음식물쓰레기처리비 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0급식실협의회비 : 100,000*2회= 200,000

2.급식재료구입비 362,005 298,071 63,934

1.급식용식재료비 362,005 278,871 83,134식품비 : 36,200,500*10개월= 362,005,000

2.일반수용비 0 19,200 -19,200
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3.우유급식비 10,800 14,190 -3,390

1.우유급식비 10,800 14,190 -3,390급식용우유대금 : 480원*150명*150일= 10,800,000

4.조리원인건비 28,762 30,704 -1,942

1.공무직인건비 28,000 30,000 -2,000시간외근무수당 : 700,000원*4명*10개월= 28,000,000

2.기간제근로자인건비 762 704 58대체인건비 : 76,160원*1명*10일= 762,000

2.기숙사 관리 36,680 55,000 -18,320

1.기숙사운영 36,680 55,000 -18,320

1.기숙사운영비 18,000 22,400 -4,400

1.교육운영비 18,000 22,400 -4,400간식비 : 36,000원*50명*10월= 18,000,000

2.기숙사직원인건비 18,680 32,600 -13,920

1.공무직법정부담금 0 7,200 -7,200

2.공무직인건비 0 25,400 -25,400

3.기간제근로자법정부담금 3,600 0 3,600
4대보험기관부담금 : 300,000원*1명*12개

월=
3,600,000

4.기간제근로자인건비 15,080 0 15,080야간근로수당 : 400,000원*1명*10개월= 4,000,000

시간외근무수당 : 350,000원*1명*10개월= 3,500,000

가족수당 : 40,000원*1명*12개월= 480,000

연차수당 : 1,600,000원*1명= 1,600,000

퇴직금 : 5,500,000원*1명= 5,500,000

3.보건관리 49,445 46,450 2,995

1.학생및교직원보건안전관리 14,825 13,650 1,175

1.보건실운영 5,750 6,450 -700

1.비품구입비 400 600 -200보건실 비품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

의료기기구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반수용비 2,800 5,850 -3,050감염병예방 관리 : 300,000원*8회= 2,400,000

보건실 운영 : 100,000원*2회= 200,000

보건소식지 상품 구입 : 20,000원*10회= 200,000

3.학생복지비 2,550 0 2,550
부상학생 후송비 및 치료비 :  25,000원*4

회=
100,000

의약품 및 의약외품 구입 : 500,000원*4회

=
2,000,000
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침구세탁비 : 150,000원*3회= 450,000

2.산업안전보건관리(위험성평가) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
 산업안전보건관리(위험성평가) : 150,000

원*12월=
1,800,000

3.안전및양성평등교육 2,100 2,050 50

1.교육운영비 200 350 -150양성평등및보건교육자료 : 50,000원*4회= 200,000

2.운영수당 1,900 1,700 200보수교육 : 100,000원*1회= 100,000

성교육강사 : 250,000원*2회= 500,000

교직원심폐소생술강사 : 15,000원*60인= 900,000

학생심폐소생술강사 : 200,000원*2회= 400,000

4.학생건강검사 5,175 5,150 25

1.학생복지비 5,175 5,150 25건강검사 : 32,500원*120명= 3,900,000

결핵검사 : 4,000원*250명= 1,000,000

소변검사 : 1,100원*250명= 275,000

2.학교환경위생관리 34,620 32,800 1,820

1.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220공기질관리검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

2.공기청정기 8,000 9,000 -1,000

1.일반수용비 8,000 9,000 -1,000공기정화장치운영비 : 800,000원*10월= 8,000,000

3.먹는물관리 8,740 7,700 1,040

1.일반수용비 8,740 7,700 1,040옥내급수관수질검사료 : 400,000원*1회= 400,000

저수조청소료 : 500,000원*1회= 500,000

정수기수질검사료 : 220,000원*4분기= 880,000

정수기유지보수료 : 580,000원*12개월= 6,960,000

4.방역관리 17,000 15,000 2,000

1.일반수용비 17,000 15,000 2,000냉난방기청소료 : 150,000원*40대= 6,000,000

방역관리소독비 : 400,000원*8회= 3,200,000

해충방재용역료 : 650,000원*12월= 7,800,000

4.학생복지 4,560 5,120 -560
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1.학생복지운영 4,560 5,120 -560

1.졸업앨범제작 4,560 5,120 -560

1.교육운영비 4,560 5,120 -560졸업앨범제작 : 40,000원*114명= 4,560,000

3.기본적 교육활동 155,350 97,235 58,115

1.교과 활동 107,090 57,155 49,935

1.교과활동지원 61,670 23,635 38,035

1.고교학점제준비학교운영 34,000 0 34,000

1.교육운영비 26,300 0 26,300수업자료 및 소모품 : 400,000원*2회= 800,000

진로독서발자국 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

교직원전문성신장연수비 : 850,000원*2회= 1,700,000

진로적성프로그램운영 : 3,000,000원*4회= 12,000,000

예술교과프로그램운영 : 400,000원*3회= 1,200,000

진로집중과목교육과정운영 : 3,800,000원

*2회=
7,600,000

2.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700준비학교협의회비 : 425,000원*4회= 1,700,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
수업교구 및 기자재구입 : 3,000,000원*2

회=
6,000,000

2.교과협의회운영 2,100 2,400 -300

1.일반업무추진비 2,100 2,400 -3001학년협의회 : 300,000원*1학년= 300,000

2학년협의회 : 300,000원*1학년= 300,000

3학년협의회 : 300,000원*1학년= 300,000

교과협의회 : 100,000원*6교과*2회= 1,200,000

3.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,375 -375

1.일반수용비 3,000 3,375 -375교사용지도서구입 : 15,000원*200권= 3,000,000

4.보결수업관리 4,000 500 3,500

1.기타수당 4,000 0 4,000보결수당 : 20,000원*200시간= 4,000,000

2.운영수당 0 500 -500

5.세움주간협의회운영 1,230 0 1,230

1.일반업무추진비 1,230 0 1,230세움주간협의회 : 15,000원*41명 *2회= 1,230,000

6.수업공개 340 360 -20
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1.일반수용비 240 260 -20수업공개 물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

수업공개 현수막 : 70,000원*2회 140,000

2.일반업무추진비 100 100 0수업공개 다과 : 100,000원*1회= 100,000

7.학력증진비 17,000 17,000 0

1.기타수당 17,000 0 17,000강사수당 : 1,000,000*17학급= 17,000,000

2.운영수당 0 17,000 -17,000

2.국어 교과활동 1,500 1,000 500

1.교과운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
교육용품 및 교과행사용품 : 200,000원*5

회=
1,000,000

도서 구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0교육용품구입 : 150,000원*6회= 900,000

2.호국보훈활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0통일교육 : 120,000원*2회= 240,000

현수막제작 : 60,000원*1회= 60,000

4.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.수학 학생자율선택과제운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
학교자율선택과제(수학체험) : 2,700,000

원*1회=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
학교자율선택과제(수학업무협의) : 

300,000원*1회=
300,000

5.과학 교과활동 10,400 7,400 3,000

1.과학 학생자율선택과제운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
학교자율선택과제

(과학체험) : 2,700,000*1회=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
학교자율선택과제(과학업무협의) : 

300,000*1회=
300,000

2.교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0과학교구 구입 : 550,000*5종= 2,750,000

교내대회추진 : 150,000*1회= 150,000

실험실습재료구입 : 200,000*17학급= 3,400,000
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환경개선 : 500,000*1회= 500,000

2.비품구입비 600 600 0과학교구비품확충 : 300,000*2종= 600,000

6.체육 교과활동 10,320 10,020 300

1.교과운영 10,320 10,020 300

1.교육운영비 5,600 5,100 500교육용소모품 : 50,000원*10종*7회= 3,500,000

체육대회상품 : 210,000원*10종= 2,100,000

2.기타수당 1,920 0 1,920
건강체력교실운영 수당 : 30,000원*64시간

=
1,920,000

3.비품구입비 2,000 3,000 -1,000수업물품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

4.운영수당 0 1,920 -1,920

5.일반수용비 800 0 800체육교사피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

7.예술 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 800 3,200 -2,400
대회출전경비 및 용품구입 : 40,000원*5명

*1회=
200,000

음악교구구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400예술교과비품구입 : 100,000원*6종*4회= 2,400,000

3.학습준비물 2,000 2,000 0수업 및 학습용품 :  100,000원*20종= 2,000,000

8.외국어 교과활동 2,200 1,800 400

1.교과운영 2,200 1,800 400

1.교육운영비 2,200 1,800 400
영어 경시대회 운영 및 시상 : 200000원*3

회=
600,000

교육용품 및 교과행사 : 300000원*2회= 600,000

교육용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

9.특수교육교과활동 7,400 6,900 500

1.교과운영 6,300 5,400 900

1.교육운영비 6,100 4,500 1,600교외체험활동 : 25,000원*4명*30회= 3,000,000

장애이해교육 : 160,000원*10회= 1,600,000

특수교육 진로 및 직업교육 : 25,000원*4

명*12회=
1,200,000

통합교육지원비 : 100,000원*3회= 300,000

2.비품구입비 200 900 -700특수교육 비품구입 : 200,000원*1회= 200,000
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2.특수교육협의운영 100 0 100

1.일반업무추진비 100 0 100특수교육협의회  : 5,000원*10명*2회= 100,000

3.학습준비물지원 1,000 1,500 -500

1.학습준비물 1,000 1,500 -500수업 및 학급용품 : 25,000원*4명*10회= 1,000,000

10.전문 교과활동 4,200 0 4,200

1.기술가정활동교과운영 4,200 0 4,200

1.교육운영비 3,000 0 3,000교육용품 : 100,000원*30회= 3,000,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200교육용기자재 : 240,000원*5회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 48,260 40,080 8,180

1.자율활동 18,500 21,100 -2,600

1.대학수학능력프로그램운영 0 4,200 -4,200

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 0 2,400 -2,400

3.일반수용비 0 800 -800

2.학교축제(교룡축제) 7,700 6,100 1,600

1.교육운영비 7,700 3,400 4,300시싱및 격려용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학생축제준비위원회다과 : 400,000원*1회= 400,000

행사용품및상품구입 : 150,000원*20개= 3,000,000

인쇄물및현수막제작 : 300,000원*1식= 300,000

축제행사위탁비용 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.일반수용비 0 2,700 -2,700

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0
1학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

2학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

3학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

4.학생회활동지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0
학생선거 식비 및 간식비 : 100,000원*2회

=
200,000

학생선거 운영비 : 500,000원*1회= 500,000
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학생의날 운영비 : 800,000원*1회= 800,000

학생회 식비 및 간식비 : 100,000원*14회= 1,400,000

학생회 활동비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.현장체험학습활동 17,010 7,860 9,150

1.수련활동 13,510 4,860 8,650

1.교육운영비 13,510 4,860 8,650간식비 : 3,000원*120명*1회= 360,000

식비 : 5,000원*120명*6식= 3,600,000

차량임차료 : 700,000원*6대*2일= 8,400,000

인솔교사 여비 : 100,000원*10명= 1,000,000

운영 및 감상문 시상비 : 5,000원*30명= 150,000

2.수학여행 3,500 3,000 500

1.교육운영비 1,000 500 500인솔교사 경비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.여비 2,500 2,500 0인솔교사 여비 : 250,000원*10명= 2,500,000

3.동아리활동 4,800 4,800 0

1.동아리활동 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0갈라쇼 물품구입 : 40,000원*20명= 800,000

학생동아리지원 : 2,500원*400명*4회= 4,000,000

4.진로활동 7,950 6,320 1,630

1.진로상담실운영 500 400 100

1.교육운영비 500 0 500
진로상담실 운영 물품 구입 : 100,000원*3

회=
300,000

소모품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반수용비 0 400 -400

2.진로상담활동 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300진로직학자료구입 : 125,000원*4회= 500,000

3.진로체험활동 6,950 5,720 1,230

1.교육운영비 3,950 3,720 230인쇄물 제작비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

진로행사 활동비 : 100,000원*10회= 1,000,000

진로검사비 : 150,000원*5회= 750,000
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진로활동비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.운영수당 3,000 2,000 1,000진로활동 강사비 : 200,000원*10회= 2,000,000

멘토링활동비 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 42,040 32,700 9,340

1.독서활동 25,700 19,800 5,900

1.독서활동운영 25,700 19,800 5,900

1.도서관운영 7,700 7,800 -100

1.교육운영비 4,900 3,900 1,000독서대회및행사운영 : 600,000원*4회= 2,400,000

저자특강 운영 물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

문학기행 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

학생연수및대회출전 : 50,000원*2회= 100,000

2.비품구입비 500 1,000 -500도서실물품구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

3.운영수당 400 0 400저자특강 강사료 : 400,000원*1회= 400,000

4.일반수용비 1,900 2,900 -1,000다독자상품구입 : 100,000원*2회= 200,000

장서보수및환경정리비 : 250,000원*2회= 500,000

정기간행물구독 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.도서관자료확충 0 2,000 -2,000

1.도서구입비 0 2,000 -2,000

3.도서구입 18,000 10,000 8,000

1.도서구입비 18,000 10,000 8,000도서구입 : 6,000,000원*3회= 18,000,000

2.방과후학교 운영 16,340 12,900 3,440

1.방과후학교운영 16,340 12,900 3,440

1.교과프로그램 16,340 12,900 3,440

1.기타수당 16,340 0 16,340강사비(1학년) : 38,000원*100시간= 3,800,000

강사비(2학년) : 38,000원*100시간= 3,800,000

강사비(3학년) : 38,000원*150시간= 5,700,000

강사비(체대입시) : 38,000원*80시간= 3,040,000

2.운영수당 0 12,900 -12,900
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5.교육활동 지원 90,642 93,986 -3,344

1.교무업무 운영 23,842 16,922 6,920

1.교무학사운영 23,842 16,922 6,920

1.교무학사운영 5,682 3,692 1,990

1.교육운영비 2,882 3,342 -460교무수첩 : 15,000원*40권= 600,000

교육과정설명회 책자 제작 : 4,000원*380

권=
1,520,000

생활기록부 기재요령 책자 제작 : 14,000

원*30권=
420,000

출석부 : 19,000원*18학급= 342,000

2.일반수용비 2,800 350 2,450학교현황판제작 : 100,000원*4개= 400,000

교육계획서제작 : 40,000원*60권= 2,400,000

2.교육과정평가 530 1,190 -660

1.교육운영비 530 530 0모의고사 비용 : 330,000원*1회= 330,000

평가관련 물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 0 60 -60

3.일반업무추진비 0 600 -600

3.교육활동홍보 5,930 5,740 190

1.교육운영비 5,930 5,740 190학교홍보자료 제작 : 7000원*800권*1회= 5,600,000

학교홍보자료제작 학생 식비 및 간식비 : 

11,000원*15명*2회=
330,000

4.대학수학능력프로그램운영 5,200 0 5,200

1.교육운영비 1,800 0 1,800수능후프로그램운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

수능 응원 물품 구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.기타수당 2,400 0 2,400모의면접강사비 : 240,000원*10명= 2,400,000

3.일반수용비 1,000 0 1,000대입정보프로그램구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.입학식 및 졸업식 4,000 4,100 -100

1.교육운영비 3,800 3,800 0상장용지및케이스 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

입학식 및 졸업식

행사용품 구입 : 2,200,000원*1회
2,200,000

현수막제작 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반업무추진비 200 300 -100행사접대물품 : 100,000원*2회= 200,000

이숙일 2023년 02월 16일 09시 25분 26초 10 전라북도교육청 남원고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0청소용품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

7.환경정리 1,000 700 300

1.일반수용비 1,000 700 300환경정리용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.생활지도운영 8,900 7,884 1,016

1.학생생활상담지도 3,500 3,250 250

1.노동인권교육지원 1,500 1,250 250

1.교육운영비 240 120 120노동인권 간식비 : 40,000원*6학급= 240,000

2.운영수당 1,260 1,130 130노동인권강사 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

2.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0프로그램운영비 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

학생 식비 및 간식비 : 11,000원*5회*10명 550,000

2.학교폭력예방 5,400 2,500 2,900

1.학교폭력예방 5,400 2,500 2,900

1.교육운영비 3,000 0 3,000
학교폭력예방 및 환경생태교육(기후변화) 

현장체험학습 : 30,000원*100명*1회=
3,000,000

2.일반수용비 200 300 -100
학생생활교육위원회 운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

3.일반업무추진비 200 200 0학교폭력위원회 다과구입 : 50,000원*4회= 200,000

4.학생복지비 2,000 2,000 0
학생자치회 임원수련회 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

3.학생안전교육 0 2,134 -2,134

1.안전교육 0 2,134 -2,134

1.교육운영비 0 2,134 -2,134

3.연구학교 운영 0 41,000 -41,000

1.연구학교운영 0 41,000 -41,000

1.시도교육청지정 0 41,000 -41,000

1.교육운영비 0 39,300 -39,300

2.목적사업업무추진비 0 1,700 -1,700

4.학습지원실 운영 12,900 8,740 4,160

1.방송실운영 1,800 1,400 400
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1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0방송장비수리 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.방송장비구입 800 400 400

1.비품구입비 800 400 400방송장비구입 : 200,000원*4회= 800,000

2.정보화실운영 11,100 4,140 6,960

1.학교정보화지원 11,100 4,140 6,960

1.비품구입비 5,400 0 5,400정보화기기구입비 : 450,000원*12월 5,400,000

2.일반수용비 5,700 4,140 1,560전산소모품구입 : 200,000*5회 1,000,000

정보화기자재수선 : 100,000*5회 500,000

학내망 유지보수비 : 350,000*12월 4,200,000

3.공동실습소운영 0 3,200 -3,200

1.기술가정활동교과운영 0 3,200 -3,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

5.교육여건 개선 45,000 19,440 25,560

1.교육환경개선 45,000 19,440 25,560

1.PC구입 5,000 7,000 -2,000

1.비품구입비 5,000 7,000 -2,000
컴퓨터외 구입(모니터) : 1,000,000원*5대

=
5,000,000

2.교실환경개선 10,000 7,500 2,500

1.일반수용비 10,000 7,500 2,500소규모수선비 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

3.책�걸상구입 15,000 4,940 10,060

1.비품구입비 15,000 4,940 10,060
책상, 걸상(사물함) 외 : 150,000원*100개

=
15,000,000

4.칠판교체 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000칠판 교체비 : 1,000,000원*15교실= 15,000,000

6.학교 일반운영 313,245 327,142 -13,897

1.학교기관 운영 75,426 118,926 -43,500

1.부서기본운영 75,226 68,416 6,810

1.교무실운영 7,180 7,180 0
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1.일반수용비 7,180 7,180 0등사원지및잉크 : 500,000원*5회= 2,500,000

복사기임차료 : 130,000원*3대*12월= 4,680,000

2.교장실운영 6,386 6,416 -30

1.일반업무추진비 3,170 3,200 -30교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 220,000원*10회= 2,200,000

접대용다과,식사(내빈접대 물품) : 

235,000원*2회=
470,000

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0직책급 일반업무추진비 : 268,000원*12회= 3,216,000

3.행정실운영 61,660 54,820 6,840

1.교직원복지비 1,200 1,200 0
시설및청소관리원피복비 : 200,000원*3명

*2회=
1,200,000

2.기타공공요금 600 400 200재정보증보험료 : 600,000원*1회= 600,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0비품구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

4.여비 23,500 18,600 4,900관내여비 : 20,000원*25명*15회= 7,500,000

관외여비 : 40,000원*25명*15회= 15,000,000

교육경비 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.일반수용비 33,060 31,320 1,740간행물구독 : 95,000원*12월= 1,140,000

복사/등사용지 : 500,000원*10회= 5,000,000

복사기및프린터토너 : 400,000원*5회*9대= 18,000,000

사무용품구입 : 784,000원*10회= 7,840,000

신용카드 가맹점 수수료 : 20,000원*12월= 240,000

입찰수수료 : 70,000원*12회= 840,000

6.일반업무추진비 300 300 0행정실협의회 간담회 : 150,000원*2회= 300,000

2.행정지원인력운용 200 50,510 -50,310

1.구 학부모회직인건비 200 50,510 -50,310

1.공무직법정부담금 0 4,560 -4,560

2.공무직인건비 200 45,950 -45,750시간외근무수당(초과) : 20,000원*10시간= 200,000

2.시설 장비 유지 234,819 205,616 29,203

1.학교시설장비유지 234,819 205,616 29,203

1.공공요금및제세공과금 105,647 84,716 20,931
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1.기타공공요금 16,396 12,716 3,680우편요금 : 200,000원*2회= 400,000

인터넷통신비 : 500,000*12회= 6,000,000

전화요금 : 800,000원*12회= 9,600,000

케이블방송료 : 33,000원*12회= 396,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0상하수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.전기요금 77,251 60,000 17,251전기요금 : 7,725,100원*10월= 77,251,000

2.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0무인경비용역료 : 300,000원*12월*1교= 3,600,000

3.당직원인건비 31,646 32,310 -664

1.공무직법정부담금 1,800 2,400 -600
4대보험기관부담금 : 150,000원*1명*12개

월=
1,800,000

2.공무직인건비 29,846 29,910 -64경비원인건비 : 2,008,000원*1명*12개월= 24,096,000

경비원명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

경비원맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

경비원정기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

경비원연차수당 : 900,000원*1명= 900,000

경비원퇴직금 : 2,600,000원*1명= 2,600,000

4.미화원인건비 25,182 24,510 672

1.공무직법정부담금 0 1,320 -1,320

2.공무직인건비 0 23,190 -23,190

3.기간제근로자법정부담금 1,440 0 1,4404대보험기관부담금 : 120,000원*12개월= 1,440,000

4.기간제근로자인건비 23,742 0 23,742미화원인건비 : 1,541,000원*1명*12개월= 18,492,000

미화원명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

미화원맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

미화원정기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

미화원연차수당 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

미화원퇴직금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

5.수목관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0화단꽃구입 : 300,000원*5회= 1,500,000
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6.시설관리용역 16,794 17,430 -636

1.일반수용비 16,794 17,430 -636소방시설관리용역료 : 252,000원*12개월= 3,024,000

전기안전관리용역료 : 700,000원*12개월= 8,400,000

제3종시설물 정기안전점검 수수료 : 

1,300,000원*3동=
3,900,000

승강기관리용역료 : 110,000원*12개월= 1,320,000

승강기 검사비 : 150,000원*1회= 150,000

7.시설실무원인건비 900 900 0

1.공무직인건비 900 900 0시간외근무수당 : 15,000원*1명*60시간= 900,000

8.시설일반관리 45,050 40,050 5,000

1.연료비 1,000 1,000 0난방용등유구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.일반수용비 44,050 39,050 5,000방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

소규모수선비 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

시설관리소모품구입 : 100,000원*10종*20

회=
20,000,000

학년말교실청소비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

9.폐기물처리 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
쓰레기(롤온)박스수거료 및 폐기물처리비

 : 70,000*50회=
3,500,000

10.화장실관리 1,000 600 400

1.일반수용비 1,000 600 400화장실소모품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.학교운영 협력 3,000 2,600 400

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0학교운영위원회간담회 : 225,000원*4회= 900,000

2.학부모협력 2,100 1,700 400

1.학부모회운영 2,100 1,700 400

1.교육운영비 1,800 1,400 400학부모교육 : 300,000원*2회= 600,000

학부모와 함께하는 수능행사 : 800,000원

*1회=
800,000

학부모동아리 : 400,000원*1회= 400,000

2.일반업무추진비 300 300 0학부모회협의회 : 100,000원*3회= 300,000
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7.학교 재무활동 5,000 3,000 2,000

1.예비비 5,000 3,000 2,000

1.예비비 5,000 3,000 2,000

1.예비비 5,000 3,000 2,000

1.예비비 5,000 3,000 2,000예비비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세출합계 1,153,262 1,032,527 120,735
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